
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
004/2021/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 221, de 16/09/2021, 
página 12 a 23. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos e atribuição os aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para Contratos Temporários Imediatos e Formação de Cadastro de 
Reserva Nº004/2021/GS/SME para a função de Técnico em Desenvolvimento Infantil 
– Regional Sul, os candidatos abaixo relacionados: 

I – Ampla Concorrência (AC): 

Class. Inscrição Nome  Cota 

1 225007908 ROSEMILDA DE MAGALHAES MARTINS SILVA AC 

2 225011617 VALDINETE PADILHA DE ARRUDA AC 

3 225007370 JOSANE DE FREITAS ORMOND AC 

4 225006618 JANAINA RODRIGUES DA SILVA AC 

5 225004918 WANESSA SOUZA CONCEICAO AC 

6 225006922 ANDREIA DAMIAO DA SILVA AC 

7 225006460 JANAINA MELLO DE OLIVEIRA AC 

8 225008993 ENI CRISTINA RIBEIRO MACEDO AC 

9 225008517 MARIA CONCEIÇÃO LOPES PEREIRA AC 

10 225007642 GENY SANTOS LARA AC 

11 225004116 ELIANE DA SILVA SIQUEIRA  FERREIRA AC 

12 225009115 EDIVANIA DE FARIA CAETANO GOMES AC 

13 225008297 SUZIANE DOS SANTOS PEREIRA AC 

14 225000032 ALMERINDA FREITAS MACHADO DA SILVA AC 

15 225006706 MARIA BARBOSA DE MIRANDA FILHA MOREIRA AC 

16 225002840 SUZE DA PENHA DUARTE LEITE AC 

17 225007708 GREICIANE DOMINGAS DE SOUZA OLIVEIRA AC 

18 225005676 KÁTIA REGINA GONÇALVES BORGES AC 

19 225001960 ELIZETH PEREIRA PIMENTEL DOS SANTOS AC 

20 225006979 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA AC 

21 225001078 SONIA RAQUEL VENERIO AC 

22 225004190 RECINJA KARLA DA FONSECA TEODORO DA SILVA AC 

23 225008778 ADIELA MARQUES DE CAMPOS SA AC 

24 225008728 LAURA INÊS DE JESUS AC 

25 225010171 NEUSA MARIA PANTALEAO DA CONCEICAO AC 

26 225004230 CRISTINA MOURA DE MELO AC 

27 225008592 KEILA CASTRO SILVA MACARI AC 

28 225004254 HELEN TATIANE DE BARROS AC 



 

 

29 225008629 LUCIA DE CARVALHO MARQUES OLIVEIRA AC 

30 225002864 FATIMA  ROSA BRANDÃODA SILVA SOUSA AC 

31 225007304 ANA CRISTINA DA SILVA LARA AC 

32 225007781 MARCILENE PIRES DE MORAES AC 

33 225008147 IRACELMA AZEVEDO SANTOS AC 

34 225000332 SILVANA SILVA CARVALHO AC 

35 225004187 LUCÉLIA DE JESUS LARA AC 

36 225006579 ADONIANE LIMA DE MORAES AC 

37 225005235 CELINA ROMANA CORREA DE ARRUDA AC 

38 225003797 MARIA ELIONE DE LIMA AC 

39 225001344 MARILETH FRANCISCA DA SILVA PARANHO AC 

40 225005395 VENERANDA INÁCIO DOS SANTOS AC 

41 225009458 GISLEY RODRIGUES DE OLIVEIRA FILGUEIRA AC 

42 225010318 DULCENI TRINDADE RIBEIRO AC 

43 225009212 ELIANE BARBOSA DUARTE LOPES AC 

44 225009049 LUZIA GABRIEL DOS SANTOS AC 

45 225001577 LUZENIL MOREIRA DA CRUZ ANTUNES AC 

46 225009224 SANDRA ANTONIA DE LIMA OHARA DE SOUZA AC 

47 225011261 JULIANA ROSA DE ALMEIDA NASCIMENTO AC 

48 225008447 CELINA BENEDITA DA SILVA AC 

49 225002953 RENATA APARECIDA LEQUE BARRETO AC 

50 225000335 ANA ROSA DE ARAUJO MOREIRA AC 

51 225007818 ADRIANA REGINA NASCIMENTO SOUZA AC 

52 225006498 DINALVA FERREIRA DA SILVA AC 

53 225007328 MARIA IZABEL DE MORAIS AC 

54 225006797 ROSA MARIA LEITE DA SILVA AC 

55 225010611 SIMONE CRISTINA DE FRANCA AC 

56 225004547 MEIRIANE FIGUEIREDO DE SOUZA AC 

57 225009025 NAIARA APARECIDA PEREIRA DE SOUZA AC 

58 225011806 ANA PAULA FIGUEIREDO DE MORAIS AC 

59 225006516 JUSSARA COSTA MARQUES VALLEJOS DE BARROS AC 

60 225008600 TEREZINHA CARVALHO DE CASTRO AC 

61 225005153 MARIA APARECIDA LEOPOLDINA PINHEIRO AC 

62 225000746 CRISTIANE DE ARAUJO NOGUEIRA AC 

63 225003799 RENATA CRISTINA DE ASSIS AC 

64 225007472 MARCELE MARIA MONGE DA SILVA AC 

65 225005720 LEVINA PEDROSA DE MIRANDA AC 

66 225005764 MARA SILVIA TORRES BASTOS AC 

67 225004951 SILVANA ANGELA DA SILVA AMORIM AC 

68 225009793 ESMERALDA BARROS DA SILVA AC 

69 225009645 JUCENILDA DA CONCECAO AGUIAR AC 

70 225003364 DENIZE APARECIDA DE FIGUEIREDO AC 

71 225009722 DENIZE ANTONIA DA SILVA AC 

72 225000800 FRANCISCA BARBOSA DE MELO AC 

73 225010429 MARCIA CRISTINA MARCHIORO AC 

74 225011746 LUCIANA ANDREIA DE ARRUDA AC 



 

 

75 225005271 EUNICE MARIANO DE SOUZA SANTOS AC 

76 225006205 MARIA IZABEL FREITAS DE SOUSA LOPES AC 

77 225005199 EVA MARIA DA SILVA AC 

78 225010312 JOANETE TRINDADE DE FIGUEIREDO AC 

79 225007821 ELIETE NUNES DE AMORIM MATOS AC 

80 225008849 DALVA MONTEIRO DA MATA AC 

81 225010546 ANDREA PILAR SETUBAL JACOB GONZALES AC 

82 225010305 ALESSANDRA SOARES DE CAMPOS SILVEIRA AC 

83 225008967 SIMONE CRISTINA FORTALEZA VILELA SOUZA AC 

84 225003814 CLAUDETE ASCARI AC 

85 225000793 LENI SOBRINHA RAMOS DE SOUZA AC 

86 225011179 EDINETE PADILHA DA COSTA CAMPOS AC 

87 225006057 ERICA FREITAS FERREIRA LEITE DE SA AC 

88 225006834 GISLENE PAULA DA SILVA AC 

89 225011770 LUCYETH APARECIDA DE ARRUDA AC 

90 225009683 MARIA REGINA MEDRADO LUZ AC 

91 225006144 CÉLIA RODRIGUES DA SILVA AC 

92 225010483 LUCIA BENEDITA DA SILVA AC 

93 225008903 ELIZAMIR BASTOS DA FONSECA AC 

94 225010226 MARLICE CRISTINA DE MIRANDA AC 

95 225002171 FATIMA DE SOUZA ARRUDA AC 

96 225008720 VANESSA CANAVARROS DE SOUZA STOLPE AC 

97 225009723 SIMONE APARECIDA MESQUITA DE MORAIS AC 

98 225009448 LOURDES FREITAS DE OLIVEIRA AC 

99 225002540 LUIZA TORIANI DE OLIVEIRA AC 

100 225003921 LUCILENE LAURA GOMES DA SILVA AC 

101 225000715 TALITA ANUNCIAÇÃO AC 

102 225009938 TATIANE ALVES MONTALVAO PEREIRA AC 

103 225008737 ROSINEIA PARREIRA DA SILVA AC 

104 225006203 MONIKE CÁSSIA BORGES FONTOURA AC 

105 225009757 JANAINA REGINA ALVES SILVA AC 

106 225003260 PAMELA COSTA CAMPOS PEREIRA NUNES AC 

 

II – Negros e/ou Indígenas (NI): 

Class. Inscrição Nome  Cota 

1 225010509 ANGELA MARIA DE OLIVEIRA NI 

2 225001117 CEILA FERNANDES DE OLIVEIRA NI 

3 225011118 ELENICE APARECIDA ARRUDA DA COSTA NI 

4 225004584 ROSINEIA FERREIRA DA COSTA NI 

5 225005787 ROMY NILVA MARQUES CARDOSO NI 

6 225010458 ELENICE SARA DO CARMO NI 

7 225007329 IRACEMA ALMEIDA CORREA MAGALHAES NI 

8 225006416 FATIMA BRAZ JARDINI NI 

9 225003312 RITA DE FÁTIMA OLIVEIRA DOS SANTOS NI 

10 225009410 JUCARA SOUZA SIQUEIRA NI 

11 225001133 THAIS HEBE AMARAL CRUZ NI 



 

 

12 225006596 ZENIR PINHEIRO LIMA NI 

13 225000186 HELENA APARECIDA MOREIRA CUNHA NI 

14 225009821 SEBASTIANA DE MAGALHÃES NI 

15 225002900 LILZIMARY RIBEIRO DA SILVA NI 

16 225005753 LUCIA AUXILIADORA GONÇALVES DE QUEIROZ NI 

17 225009974 CLAUDETE IZABEL DE BULHÕES NI 

18 225005084 ERANIL REGINA MOREIRA DA CRUZ SANTOS NI 

19 225010105 TEREZINHA MARIA DA COSTA SANTOS NI 

20 225008151 MARINA CORREIA DE MORAES NI 

21 225009043 JURANICE FREITAS DOS SANTOS NI 

22 225006389 THAIANNA CRISTINNI TABORELLI DE FIGUEIREDO NI 

23 225008087 JANETE QUEROBINO DE OLIVEIRA NI 

24 225008593 MARILDA DOS SANTOS BARBOSA NI 

25 225009903 ROSALINDA DE OLIVEIRA SANTOS NI 

26 225008146 RAQUELINA CORREIA DE MORAES NI 

27 225011357 TATIANE DE SOUSA VELEDA NI 

 

III – Pessoa com Deficiência (PcD):  

Class. Inscrição Nome  Cota 

1 225004994 SIDELEIA LEMES DA CONCEICAO PcD 

2 225000865 REGIANE ALMEIDA DA SILVA PcD 

3 225002832 LUCINEIDE FERNANDES DA SILVA PcD 

 
§1º É de única responsabilidade do candidato convocado, apresentar no Ato da 
Admissão/Contratação, TODA a documentação especificada no Artigo 2°, originais e 
fotocópias, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele que não os 
apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, conforme 
Parágrafo Único do subitem 12, do edital. 
 
§2º O candidato deverá comparecer no dia e horário marcado de sua convocação para 
contratação. Caso o candidato compareça no período marcado, porém com atraso e já 
tenha sido chamado, o mesmo será colocado no final da lista para ser atendido após o 
término dos atendimentos daquele período.  

Art. 2º Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a 
documentação, dia 03/02/2022, às 14:00, no auditório Maestro China da Secretaria 
Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, N° 292, Bairro: 
Bandeirantes, os documentos abaixo indicados: 

I – Mediante apresentação de Cópia e original: 

1. RG; 

2. CPF; 

3. Título de Eleitor; 

4. Cópia do PIS ou PASEP; 

5. Certificado de reservista; 

6. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 
Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 



 

 

7. Comprovante de residência (de no máximo três meses); 

8. Diploma ou certificado de conclusão, acompanhado do Histórico Escolar, no 
Ensino Médio com Formação em Magistério e/ou Diploma da Graduação em 
Pedagogia ou Atestado de Conclusão acompanhado do histórico Escolar (para a 
função de Técnico em Desenvolvimento Infantil/TDI). 

II – Mediante apresentação de Originais com as devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 
Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 
(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Exame Admissional; 

4. Declaração de Relação de Parentesco, conforme Anexo V; 

5. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

6. Declaração de regularidade com a Justiça Eleitoral, com a autenticação emitida pelo 
site (https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

7. Declaração de Regularidade devidamente assinada, Anexo IV; 

§1° - Todos os documentos apresentados em fotocópias deverão estar acompanhados 
dos respectivos originais para a devida conferência no Ato da entrega, ou autenticados 
em cartório. 

§2º O Regime Jurídico para as funções de que trata Processo Seletivo Simplificado para 
Contratos Temporários de Prestação de Serviços por Tempo Determinado e Formação de 
Cadastro de Reserva Nº 004/2021/GS/SME será de Contrato de Prestação de Serviços 
por Tempo Determinado, para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público, conforme prevê o item 1.4 do Edital. 

§3º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª. Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§4º O não comparecimento do candidato convocado ou Caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na imediata convocação do candidato classificado na sequência. 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 02 de Fevereiro de 2022. 

 
Edilene de Souza Machado 

Secretária Municipal Educação de Cuiabá 
 

https://sec.tjmt.jus.br/
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral

